ATA DA 3ª REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO ESTADUAL 1

DE RECURSOS HÍDRICOS – CEHIDRO. 2

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte um, às 3

14h00min na sala de reuniões da Superintendência de Recursos Hídricos/SEMA, 4

ocorreu a 3ª Reunião da Comissão Eleitoral do CEHIDRO para a análise das 5

inscrições para concorrer as vagas de usuários de recursos hídricos e 6

organizações não governamentais deste Conselho. Conforme determina a Portaria 7

SEMA nº 106 de 04 de fevereiro de 2021, a reunião foi presidida pelo Dr. Davi 8

Maia Castelo Branco Ferreira, representante da Procuradoria-Geral do Estado de 9

Mato Grosso, e composta pela Sra. Edilene Fernandes do Amaral, membro 10

representante do Ministério Público do Estado de Mato Grosso, e Sr. Luiz 11

Henrique Magalhães Noquelli, membro representante da Secretaria de Estado de 12

Meio Ambiente, assessorado pela Sra. Danielly Guia da Silva, Secretária do 13

CEHIDRO. O Sr. Noquelli informou que, conforme decidido pela Comissão 14

Eleitoral do CEHIDRO na 2ª Reunião, realizada em 15 de fevereiro de 2021, as 15

entidades: Instituto Ecológico e Sócio-Cultural da Bacia Platina – IESCBAP, Fórum 16

Nacional da Sociedade Civil na Gestão de Bacias Hidrográficas – FONASC, 17

Instituto Técnico de Educação, Esporte e Cidadania – ITEEC, Instituto de 18

Pesquisa e Educação Ambiental – Instituto Gaia, Associação Xaraiés, Instituto 19

Ação Verde, Águas Cuiabá, Cooperativa de Pescadores e Aquicultores de Mato 20

Grosso – COOPEAMAT, e Associação de Produtores de Feijão, Trigo e Irrigantes 21

– APROFIR, já estão habilitadas no processo eleitoral. Noutro norte, considerando 22

a publicação do Edital CEHIDRO nº 02, de 15 de fevereiro de 2021, que prorrogou 23

o período de inscrições, tivemos quatro novos inscritos, são eles: a Associação 24

dos Aquicultores do Estado de Mato Grosso – AQUAMAT – que se inscreveu na 25

vaga de usuário no segmento aquicultura; o Sindicato das Indústrias de Extração 26

de Calcário de Mato Grosso – SINECAL- que se inscreveu na vaga de usuário no 27

segmento mineração; o Sindicato Intermunicipal de Hotéis Restaurantes Bares e 28

Similares do Estado de Mato Grosso – SHRBS – que se inscreveu na vaga de 29

usuário no segmento Serviços/uso doméstico; e, o Sindicato Rural de Cáceres – 30

que se inscreveu na vaga de organizações não governamentais. Quanto aos 31

novos inscritos, verificou-se que o Sindicato Rural de Cáceres deixou de 32

apresentar os seguintes documentos: cópia dos atos constitutivos e alterações 33

posteriores, com pelo menos 02 (dois) anos de constituição; e, comprovante por 34

meio físico do desenvolvimento de atividades relacionadas com recursos hídricos 35

nos últimos 02 (dois) anos. As demais entidades inscritas apresentaram todos os 36

documentos necessários à habilitação, conforme exigido no Edital CEHIDRO nº 37

01, de 05 de fevereiro de 2021. Sendo assim, dos novos inscritos, foram 38

considerados habilitados: a Associação dos Aquicultores do Estado de Mato 39

Grosso – AQUAMAT; o Sindicato das Indústrias de Extração de Calcário de Mato 40

Grosso – SINECAL; e, o Sindicato Intermunicipal de Hotéis Restaurantes Bares e 41

Similares do Estado de Mato Grosso – SHRBS. E não habilitado: o Sindicato 42

Rural de Cáceres, pois deixou de apresentar todos os documentos necessários a 43

habilitação à concorrência da vaga de organizações não governamentais, 44

conforme exigido no § 5º, art. 2º do Edital CEHIDRO nº 01, de 05 de fevereiro de 45

2021. Destaca-se que, por serem as únicas entidades inscritas em seus 46

respectivos segmentos, as entidades: Águas Cuiabá, Cooperativa de Pescadores 47

e Aquicultores de Mato Grosso – COOPEAMAT, Associação dos Aquicultores do 48

Estado de Mato Grosso – AQUAMAT, Associação de Produtores de Feijão, Trigo 49

e Irrigantes – APROFIR, Sindicato das Indústrias de Extração de Calcário de Mato 50

Grosso – SINECAL, e o Sindicato Intermunicipal de Hotéis Restaurantes Bares e 51

Similares do Estado de Mato Grosso – SHRBS, estão automaticamente 52

empossadas, devendo encaminhar, no prazo de 72 (setenta e duas) horas, o 53

nome de seus representes, juntamente com informações para contato (e-mail e 54

telefone) para a Secretaria Executiva do CEHIDRO, conforme disciplina o art. 9º 55

do Edital CEHIDRO nº 01, de 05 de fevereiro de 2021. Desse modo, foram 56

consideradas habilitadas à concorrência das vagas de organizações não 57

governamentais, as seguintes entidades: Instituto Ecológico e Sócio-Cultural da 58

Bacia Platina – IESCBAP, Fórum Nacional da Sociedade Civil na Gestão de 59

Bacias Hidrográficas – FONASC, Instituto Técnico de Educação, Esporte e 60

Cidadania – ITEEC, Instituto de Pesquisa e Educação Ambiental – Instituto Gaia, 61

Associação Xaraiés e Instituto Ação Verde. Ressaltou-se que, restaram em 62

disputa cinco vagas de representação dentro do CEHIDRO, quais sejam: uma 63

vaga no setor de Turismo e lazer; uma vaga no setor de Hidrovia; uma vaga no 64

setor de Serviços/uso doméstico; e, duas vagas para Organizações Não 65

Governamentais. Sendo que, para as vagas de Hidrovia e Turismo e Lazer não 66

tiveram inscritos, porém, as mesmas podem ser ocupadas por representantes de 67

outros segmentos, de acordo com o art. 7º do Edital CEHIDRO nº 1 de 05 de 68

fevereiro de 2021, o que será analisado pela Comissão Eleitoral após a apuração 69

dos votos na audiência pública eleitoral. O prazo para apresentar recurso se 70

encerra às 17 horas do dia 26 de fevereiro de 2021. As Audiências Públicas 71

ocorrerão no dia 05 de março de 2021, nos horários elencados no Edital nº 02, de 72

15 de fevereiro de 2021. Nada mais havendo a deliberar, o Presidente encerrou a 73

reunião às 14h30min e eu, Danielly Guia da Silva, lavrei esta ATA, assinada pelos 74

membros da Comissão.                                                                                75

 76

 77

__________________________________________ 78

DAVI MAIA CASTELO BRANCO FERREIRA  79

Presidente da Comissão Eleitoral 80

 81

 82

__________________________________________ 83

EDILENE FERNANDES DO AMARAL  84

Membro Representante do Ministério Público em Mato Grosso 85

 86

 87

__________________________________________ 88

LUIZ HENRIQUE MAGALHÃES NOQUELLI  89

Membro Representante da Secretaria de Estado de Meio Ambiente 90

 91